
  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Id. 123
Fiumicino, 13/10/2022

OGGETTO:    Determina dell’Amministratore Unico n. 50/2022 
L’AMMINISTRATORE UNICO

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il D. Lgs. 56/2017 correttivo al D. Lgs. 50/2016
VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 Testo Unico in materia di società partecipate dalla pubblica 
amministrazione;
VISTO il D. Lgs. 100/2017 correttivo al D. Lgs. 175/2016
VISTO il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
“Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 
CONSIDERATE le norme sulle società partecipate da Enti Pubblici, nonché le norme sulla 
trasparenza e pubblicità degli atti;
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile unico 
del procedimento per ogni singolo intervento da realizzarsi anche in economia;
VISTO il contratto in essere tra la scrivente società e l’Amministrazione comunale di Fiumicino 
stipulato in data 19.02.2020 REP 1300/2020 aggiudicato definitivamente con la Determinazione 
Dirigenziale RDG n.5559 del 19/11/2020
CONSIDERATO che il nuovo contratto prevede la predisposizione e organizzazione del servizio 
contenzioso legale per l’aggiudicatario;
Nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine di conformarsi ai principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza in materia di affidamento 
di incarichi, la scrivente società intende costituire una short list di legali e studi legali associati per il 
conferimento dei seguenti servizi legali, il cui dettaglio è contenuto nella “descrizione dei servizi” 
che è parte integrante della presente determina:

1. OPPOSIZIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE INNANZI AL GIUDICE DI PACE;
2. OPPOSIZIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE DI COMPETENZA DELLA 

PREFETTURA – UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI ROMA;
3. PROCEDURA DI RIMBORSO PER SPESE DI GIUDIZIO;
4. PROCEDURA DI RIMBORSO A FAVORE DEL COMUNE DI FIUMICINO;

CONSIDERATO che in base all’andamento degli scorsi anni si prevedono le seguenti quantità:

- circa n. 5.000 ricorsi di competenza del Giudice di Pace e della Prefettura (per un importo pari a € 
10,00 per ricorso con controdeduzione); 

- circa n. 500 pratiche di rimborso per spese di giudizio (per un importo pari a € 40,00 per pratica);
- circa n. 200 pratiche di recupero per spese di giudizio (per un importo pari a € 20,00 per 

pratica);



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

CONSIDERATO che il presente avviso ha la finalità di costituire una short list (numero massimo 5) 
di legali e studi legali associati da invitare alla successiva procedura di selezione per l’espletamento 
del servizio summenzionato, che avverrà sulla base dei curricula;
CONSIDERATO che l’adesione alla manifestazione di interesse non rappresenta né un impegno per la 
Fiumicino Tributi S.p.A. né un diritto per gli operatori economici che risponderanno;
Per tutto ciò premesso 

DETERMINA

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, di pubblicare un avviso per manifestazione di interesse, allegato alla presente 
determina a contrarre, finalizzato alla costituzione di una short list di legali e studi legali 
associati da invitare per l’espletamento del servizio di cui in premessa;

3. che ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 legge 241/1990, viene individuato 
Responsabile Unico del procedimento Federica Tiberi del quale è stata verificata l’assenza 
di cause di incompatibilità e inconferibilità;

4. di dare mandato al Direttore Generale, in qualità di Responsabile per la Trasparenza, di 
pubblicare copia della presente determinazione nella sezione SOCIETA’ TRASPARENTE 
presente sul sito web della società www.fiumicinotributi.it

L’Amministratore Unico 
    Antonio Quadrini 


